
COMUNE DI ISOLA DEL GRAN
SASSO D'ITALIA

PROVINCIA DI TERAMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 132 del 12/08/2025

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL CALENDARIO DI EVENTI E MANIFESTAZIONI PER LA STAGIONE ESTIVA 2025
- ATTO DI INDIRIZZO

L’anno duemilaventicinque, il giorno dodici, del mese di Agosto, alle ore 18:20, si è riunita presso il Comune
di Isola del Gran Sasso d'Italia, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo
Statuto dell’Ente, la Giunta Comunale.
Presiede Il Sindaco Ing. IANNI ANDREA.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

Il Sindaco IANNI ANDREA Sì

Il Vice Sindaco MELOZZI FRANCESCA No

L'Assessore BERARDINELLI LUCA No

L'Assessore DI LUCA PAOLA Sì

L'Assessore DI FRANCESCO ANDREA Sì

Presenti n° 3 Assenti n° 2

Risultano in modalità seduta non in presenza:

DI LUCA PAOLA - DA REMOTO
DI FRANCESCO ANDREA - DA REMOTO

Partecipa Il Segretario Comunale Dott.ssa DI MATTEO CARLA, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Ing. IANNI ANDREA, nella sua qualità di Presidente,
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 132 del 12/08/2025   Pag. 1 a 6



Premesso che:

o l'Amministrazione comunale ha posto fra i suoi principali obiettivi, lo sviluppo turistico del
territorio e la valorizzazione delle libere forme associative e pro-loco ivi presenti facendosi
promotrice, per la stagione estiva 2025, di una serie di manifestazioni ricreative e di spettacolo,
che abbiano una ricaduta favorevole nello sviluppo del turismo e dell’economia cittadina, in
quanto richiamano un gran numero di visitatori e turisti;

o per la stagione estiva 2025 sono già in fase organizzativa una serie di manifestazioni di
intrattenimento;

Dato atto che

o con il programma "ESTATE ISOLANA 2025", si intende privilegiare le iniziative rivolte ad un
pubblico di piazza, puntando comunque sia al livello qualitativo delle stesse, che ad un più ampio
coinvolgimento della popolazione in ottica sia culturale che ricreativa, lasciando ampi spazi
gestionali ed organizzativi alle Associazioni e alle Pro Loco operanti sul territorio, considerando
l'integrazione da parte dell'associazionismo locale funzionale a rendere l'azione sul territorio più
efficiente, in quanto l'Associazionismo è in grado di mobilitare, su singoli interessi, molte più
risorse umane e strumentali di quante non possa disporre il Comune e con costi decisamente più
contenuti, ed efficace in quanto più capace di interpretare le necessità generali della popolazione e i
bisogni sociali;

o alla realizzazione della stagione estiva degli eventi in programma concorrono il Comune e le diverse
realtà associative con le rispettive competenze, così come di seguito specificato:

●
agli Enti e alle Associazioni che organizzano gli eventi del cartellone estivo l’onere

di procurarsi ogni genere di permesso necessario al corretto svolgimento dell’evento, di
adempiere ad ogni prescrizione normativa in materia di safety e security ai sensi di quanto
previsto dal TULPS – Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza e ss.mm.ii e farsi
carico di ogni onere finanziario e non, derivante dall’organizzazione dell’evento per la parte
non coperta dalla compartecipazione del Comune;

●
al Comune di concedere le autorizzazioni per l’utilizzo gratuito di edifici e spazi in

proprio possesso per lo svolgimento degli eventi, di concedere, per gli eventi all’aperto su
suolo pubblico, l’autorizzazione all’occupazione e l’esenzione dal pagamento del canone di
occupazione del suolo pubblico, di consentire la promozione e la divulgazione attraverso i
propri canali degli eventi in rassegna, Di compartecipare mediante la concessione di un
contributo economico agli eventi a rendiconto delle spese sostenute per la loro
realizzazione;

Ritenuto opportuno, quindi, procedere alla programmazione di un calendario di eventi per l’estate 2025
finalizzato ad arricchire l’offerta turistica e di accoglienza del nostro territorio comunale;

Viste le proposte di eventi pervenute e selezionate dall'Assessorato di riferimento che con il presente atto si
approvano e danno vita al calendario che si allega alla presente;

Visto che il calendario estivo 2025 viene realizzato dalle associazioni insistenti sul territorio comunale e che
codesto Ente oltre a patrocinare tali iniziative intende partecipare concedendo ad alcune delle stesse un
contributo economico come segue:

●
2° SAGRA DELLA PIZZA CON LA PORCHETTA dal 19 al 22 giugno 2025 presso

Piazzale Terminal - San Gabriele, contributo pari ad € 1.000,00

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 132 del 12/08/2025   Pag. 2 a 6



●
COMITATO FESTA DI SANT'ANNA dal 25 al 27 luglio 2025 presso Fraz.ne Cesa Di

Francia, contributo pari ad € 1.000,00;

●
ASSOCIAZIONE "LE TRE PORTE" per organizzazione concerto "ART CAFE'-

PRESENTAZIONE NUOVO ALBUM  LORENZO DIPAS & BAND il giorno 31 luglio 2025
presso P.zza Contea di Pagliara e concerto "IVAN TRA LE STELLE - Immagini parole e musica di
Ivan Graziani" il giorno 10 agosto 2025 presso Largo Sant'Antonio, contributo pari a €
2.886,00 (service 1586 compreso iva +1.300 due spettacoli);

●
PRO LOCO L'OCCHIO DE GIGANTE per organizzazione FESTA MADONNA DEGLI

ANGELI dal 1 agosto al 2 agosto 2020 presso Fraz.ne Cerchiara, contributo pari ad € 1.500,00;

●
ASSOCIAZIONE musicale – culturale ARTE VIVA per organizzazione evento "IL

CENTRO DEL FIUME" l'8 agosto presso P.zza Contea di Pagliara € 650;

●
TEATRO DIALETTALE a carico della Compagnia Taetrale i GIRA-SOLI il 10 Agosto

presso Fraz.ne Cerchiara € 1.540,00 (iva compresa);

●
ASSOCIAZIONE CULTURALE TARUSS per organizzazione "FESTA DELLE

TRADIZIONI" dall'11 al 14 agosto 2025 presso Fraz.ne San Pietro, contributo pari ad € 1.000,00;

●
ASSOCIAZIONE SOTTO UN PONTE per organizzazione della "XXV SAGRA DELLA

PECORA ALLA CALLARA" dal 13 al 15 agosto 2025, presso la Fraz.ne Casale San Nicola,
contributo pari ad € 1.000,00:

●
ASSOCIAZIONE GREEN PARTY SCAMPAGNATA D'ABRUZZO per l'organizzazione

"GREEN PARTY" , 16 e 17 agosto 2025 presso la Fraz.ne di Fano a Corno, contributo pari ad €
1.000,00;

●
ASSOCIAZIONE LUCA DI VARANO E ANTICA UNIVERSITA' AGRARIA DI

PAGLIARA per organizzazione della "SOLENNE MANIFESTAZIONE PER SANTA
COLOMBA" dal 18 al 23 agosto 2025 presso la Fraz.ne di Pretara, contributo pari ad € 1.500,00;

●
ASSOCIAZIONE I CONTROCORRENTE per organizzazione "FESTA DI TRIGNANO"

19 e 20 agosto 2025 presso Fraz.ne Trignano, contributo pari ad € 1.000,00;

●
ASSOCIAZIONE CASTELLARTE per organizzazione diversi appuntamenti (come si

evince da calendario allegato) da giugno a settembre presso diversi siti del Comune di Isola € 5.000;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 132 del 12/08/2025   Pag. 3 a 6



●
ASSOCIAZIONE GLI ESOTICI per organizzazione "OCKTOBER FEST" dal 2 al 5 ottobre

2025 presso Piazzale Terminal San Gabriele, contributo pari ad € 1.000,00.

Considerato che il programma degli eventi dà attuazione agli obiettivi strategici di cui al Documento Unico
di Programmazione 2025-27 che, nella missione turismo e cultura, prevede azioni finalizzate ad
implementare la realizzazione di iniziative e attività di promozione turistica;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 21.02.2025 con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2025/2027;

Vista la deliberazione delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 28.02.2025 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2025/2027;

Dato atto che le spese necessarie per l’attuazione del programma sono previste nei capitoli di competenza
del bilancio 2025;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione delle manifestazioni estive 2025 con le associazioni sopra
indicate, per le quali è prevista una spesa stimata di € 20.141,00 con imputazione al bilancio di previsione
2025/2027, annualità 2025.

Visto l’art. 48 del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000 (testo unico delle leggi sull’ordinamento delle
autonomie locali) che determina le competenze della giunta comunale;

Acquisiti i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, così come sostituito
dalla lettera b) del comma 1 dell’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174, convertito in Legge n. 213 del
07.12.2012.

Con voti favorevoli unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui alla premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte
integrante, formale e sostanziale, quanto segue:

Di approvare e patrocinare il programma di manifestazioni ed eventi estivi allegato alla presente facente
parte integrante della medesima;

Di compartecipare alla realizzazione del calendario estivo 2025 con le associazioni interessate attraverso
l’erogazione dei contributi nel modo seguente:

●
2° SAGRA DELLA PIZZA CON LA PORCHETTA dal 19 al 22 giugno 2025 presso

Piazzale Terminal - San Gabriele, contributo pari ad € 1.000,00

●
COMITATO FESTA DI SANT'ANNA dal 25 al 27 luglio 2025 presso Fraz.ne Cesa Di

Francia, contributo pari ad € 1.000,00;
●

ASSOCIAZIONE "LE TRE PORTE" per organizzazione concerto "ART CAFE'-
PRESENTAZIONE NUOVO ALBUM  LORENZO DIPAS & BAND il giorno 31 luglio 2025
presso P.zza Contea di Pagliara e concerto "IVAN TRA LE STELLE - Immagini parole e musica di
Ivan Graziani" il giorno 10 agosto 2025 presso Largo Sant'Antonio, contributo pari a €
2.886,00 (service 1586 compreso iva +1.300 due spettacoli);

●
PRO LOCO L'OCCHIO DE GIGANTE per organizzazione FESTA MADONNA DEGLI

ANGELI dal 1 agosto al 2 agosto 2020 presso Fraz.ne Cerchiara, contributo pari ad € 1.500,00;
●

Spettacolo "IL CENTRO DEL FIUME" l'8 agosto presso P.zza Contea di Pagliara € 715;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 132 del 12/08/2025   Pag. 4 a 6



●
TEATRO DIALETTALE a carico della Compagnia Taetrale i GIRA-SOLI il 10 Agosto

presso Fraz.ne Cerchiara € 1.540,00 (iva compresa);
●

ASSOCIAZIONE CULTURALE TARUSS per organizzazione "FESTA DELLE
TRADIZIONI" dall'11 al 14 agosto 2025 presso Fraz.ne San Pietro, contributo pari ad € 1.000,00;

●
ASSOCIAZIONE SOTTO UN PONTE per organizzazione della "XXV SAGRA DELLA

PECORA ALLA CALLARA" dal 13 al 15 agosto 2025, presso la Fraz.ne Casale San Nicola,
contributo pari ad € 1.000,00:

●
ASSOCIAZIONE GREEN PARTY SCAMPAGNATA D'ABRUZZO per l'organizzazione

"GREEN PARTY" , 16 e 17 agosto 2025 presso la Fraz.ne di Fano a Corno, contributo pari ad €
1.000,00;

●
ASSOCIAZIONE LUCA DI VARANO E ANTICA UNIVERSITA' AGRARIA DI

PAGLIARA per organizzazione della "SOLENNE MANIFESTAZIONE PER SANTA
COLOMBA" dal 18 al 23 agosto 2025 presso la Fraz.ne di Pretara, contributo pari ad € 1.500,00;

●
ASSOCIAZIONE I CONTROCORRENTE per organizzazione "FESTA DI TRIGNANO"

19 e 20 agosto 2025 presso Fraz.ne Trignano, contributo pari ad € 1.000,00;
●

ASSOCIAZIONE CASTELLARTE per organizzazione diversi appuntamenti (come si
evince da calendario allegato) da giugno a settembre presso diversi siti del Comune di Isola € 5.000;

●
ASSOCIAZIONE GLI ESOTICI per organizzazione "OCKTOBER FEST" dal 2 al 5 ottobre

2025 presso Piazzale Terminal San Gabriele, contributo pari ad € 1.000,00.

Di dare atto che la spesa stimata per la realizzazione degli eventi approvati con la presente delibera è pari a
€ 20.141,00;

Di dare atto che l’Ente supporta la realizzazione delle manifestazioni sopra indicate anche per quanto
riguarda la logistica, ovvero, trasferimento e montaggio del palco;

Di demandare agli Uffici competenti la predisposizione di tutti gli atti conseguenti e susseguenti e, in
particolare, al competente Responsabile di Area di assumere apposito atto di impegno di spesa.

Di trasmettere la presente delibera alla Polizia Locale, al Servizio Patrimonio e al SUAP, per gli eventuali
adempimenti di rispettiva competenza.

La Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza, con separata votazione favorevole
unanime, espressa per alzata di mano, dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.
134, 4^ comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 132 del 12/08/2025   Pag. 5 a 6



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL. 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 820 del 12/08/2025, esprime parere POSITIVO.

Parere firmato  da Il Responsabile di Servizio  FORTEZZA MARIA GABRIELLA in data 12/08/2025.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile di Servizio, ai sensi del D.Lgs.267/2000 art. 151 comma 4, in ordine alla regolarità contabile
della proposta n.ro 820 del 12/08/2025, esprime parere POSITIVO.

Parere firmato  da Il Responsabile di Servizio  RECCHIUTI GABRIELE in data 12/08/2025.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco
Ing. IANNI ANDREA

Il Segretario Comunale
Dott.ssa1 DI MATTEO CARLA

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO D'ITALIA. La 
firma autografa è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n.3 
D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 132 del 12/08/2025   Pag. 6 a 6


	DELIBERA

